

Donau Agro ApS
Kammerherrensvej 62 A
9440 Aabybro
CVR-nr. 29693323

Årsrapport 2018

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 18.03.2019

Dirigent

Navn: Per Lykkegaard Christensen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Koncernens resultatopgørelse for 2018	8
Koncernens balance pr. 31.12.2018	9
Koncernens egenkapitalopgørelse for 2018	11
Koncernens pengestrømsopgørelse for 2018	12
Koncernens noter	13
Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2018	18
Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2018	19
Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2018	21
Modervirksomhedens noter	22
Anvendt regnskabspraksis	24

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Donau Agro ApS
Kammerherrensvej 62 A
9440 Aabybro

CVR-nr.: 29693323
Hjemsted: Jammerbugt
Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

Bestyrelse

Jørgen Christian Skeel, formand
Bendt Tido Hannibal Wedell
Anders Kirk Johansen
Niels Skou
Ditlev Gustav Wedell-Wedellsborg
Per Lykkegaard Christensen
Frands Axel Michael Brockenhuus-Schack
Søren Elmelund Johansen From

Direktion

Michael Bager Houmann, administrerende direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Østre Havnepromenade 26, 4. sal
9000 Aalborg

Ledelsesberetning

	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2015 t.kr.	2014 t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	107.301	123.420	97.158	99.909	94.878
Bruttoresultat	71.065	49.673	71.250	35.902	57.831
Driftsresultat	28.462	16.354	40.274	12.979	34.209
Resultat af finansielle poster	(13.505)	(12.645)	(12.408)	(11.810)	(10.937)
Årets resultat	9.270	1.197	20.505	465	16.744
Samlede aktiver	689.913	584.899	575.780	566.593	499.892
Investeringer i materielle anlægsaktiver	126.816	63.267	67.884	133.825	67.705
Egenkapital	291.090	278.943	275.455	254.380	237.235
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	66	40	73	36	61
Nettomargin (%)	9	1	21	1	18
Egenkapitalens forrentning (%)	3	0	8	0	7
Soliditetsgrad (%)	42	48	48	45	48

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet således:

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Koncernens hovedaktivitet er investering i og drift af landbrug i Slovakiet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse viser et overskud på 9.270 t.kr., som anses for tilfredsstillende. Årets resultat er karakteriseret ved normale udbytter og normale vækstbetingelser.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ingen særlige usikkerheder ved indregning og måling ud over de kendte i branchen.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der har ikke været usædvanlige forhold i regnskabsåret.

Forventet udvikling

Koncernen forventer et resultat før skat for 2019 i intervallet 12 – 16 mio. kr.

Særlige risici

Forretningsmæssige risici

Koncernens rentabilitet er særligt afhængig af prisudviklingen på planteprodukter samt vejrliget.

Koncernen har sikret størstedelen af værdien af de indregnede fremstillede varer og handelsvarer ved indgåelse af salgskontrakter.

Finansielle risici

Koncernens finansielle risici er begrænset, idet der handles i euro, ligesom størstedelen af kunderne kreditforsikres.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Koncernens resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Nettoomsætning		107.301	123.420
Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling		18.926	(21.902)
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		1.955	1.733
Andre driftsindtægter		27.078	28.785
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(50.825)	(48.701)
Andre eksterne omkostninger		(33.370)	(33.662)
Bruttoresultat		71.065	49.673
Personaleomkostninger	1	(25.632)	(20.394)
Af- og nedskrivninger	2	(16.971)	(12.925)
Driftsresultat		28.462	16.354
Andre finansielle indtægter		8	52
Andre finansielle omkostninger		(13.513)	(12.697)
Resultat før skat		14.957	3.709
Skat af årets resultat	3	(5.687)	(2.512)
Årets resultat	4	9.270	1.197

Koncernens balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		245	353
Goodwill		2.346	2.673
Forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver		803	0
Immaterielle anlægsaktiver	5	3.394	3.026
Grunde og bygninger		479.057	381.570
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		75.080	70.819
Biologiske aktiver		853	1.020
Materielle anlægsaktiver under udførelse		1.229	5.038
Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver		365	2.285
Materielle anlægsaktiver	6	556.584	460.732
Andre værdipapirer og kapitalandele		70	28
Finansielle anlægsaktiver	7	70	28
Anlægsaktiver		560.048	463.786
Råvarer og hjælpematerialer		2.162	1.500
Varer under fremstilling		29.505	28.769
Fremstillede varer og handelsvarer		69.747	51.287
Varebeholdninger		101.414	81.556
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		5.857	5.073
Andre tilgodehavender		17.151	10.231
Tilgodehavende selskabsskat		2.753	175
Periodeafgrænsningsposter	8	2.135	2.658
Tilgodehavender		27.896	18.137
Likvide beholdninger		555	21.420
Omsætningsaktiver		129.865	121.113
Aktiver		689.913	584.899

Koncernens balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Virksomhedskapital		1.504	1.504
Overført overskud eller underskud		289.586	277.439
Egenkapital		291.090	278.943
Udskudt skat	9	11.490	7.744
Hensatte forpligtelser		11.490	7.744
Bankgæld		300.123	263.749
Anden gæld		17.175	0
Langfristede gældsforpligtelser	10	317.298	263.749
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	10	33.603	401
Bankgæld		14.883	5.729
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.897	10.432
Skyldig selskabsskat		199	2.179
Anden gæld		3.079	4.446
Periodeafgrænsningsposter	11	9.374	11.276
Kortfristede gældsforpligtelser		70.035	34.463
Gældsforpligtelser		387.333	298.212
Passiver		689.913	584.899
Eventualaktiver	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		
Transaktioner med nærtstående parter	15		
Dattervirksomheder	16		

Koncernens egenkapitaloppgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	1.504	277.439	278.943
Værdireguleringer	0	2.877	2.877
Årets resultat	0	9.270	9.270
Egenkapital ultimo	1.504	289.586	291.090

Koncernens pengestrømsopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Driftsresultat		28.461	16.354
Af- og nedskrivninger		16.971	12.925
Ændringer i arbejdskapital	12	(30.343)	18.245
Pengestrømme vedrørende primær drift		15.089	47.524
Modtagne finansielle indtægter		7	52
Betalte finansielle omkostninger		(13.513)	(12.697)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		(6.538)	(1.437)
Pengestrømme vedrørende drift		(4.955)	33.442
Køb mv. af immaterielle anlægsaktiver		(803)	0
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(126.815)	(63.267)
Salg af materielle anlægsaktiver		15.795	16.795
Køb af finansielle anlægsaktiver		(40)	(10)
Pengestrømme vedrørende investeringer		(111.863)	(46.482)
Optagelse af lån		86.751	16.146
Pengestrømme vedrørende finansiering		86.751	16.146
Ændring i likvider		(30.067)	3.106
Likvider primo		15.691	12.568
Valutakursreguleringer af likvider		48	17
Likvider ultimo		(14.328)	15.691
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		555	21.420
Kortfristet gæld til banker		(14.883)	(5.729)
Likvider ultimo		(14.328)	15.691

Koncernens noter

	2018 t.kr.	2017 t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	20.492	15.341
Andre omkostninger til social sikring	5.140	5.053
	25.632	20.394
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	107	120
	Ledelses- vederlag 2018 t.kr.	Ledelses- vederlag 2017 t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	5.849	2.624
	5.849	2.624
	2018 t.kr.	2017 t.kr.
2. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	436	440
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	16.806	16.563
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(271)	(4.078)
	16.971	12.925
	2018 t.kr.	2017 t.kr.
3. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	1.970	4.459
Ændring af udskudt skat	3.717	(1.947)
	5.687	2.512
	2018 t.kr.	2017 t.kr.
4. Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	9.270	1.197
	9.270	1.197

Koncernens noter

	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver t.kr.	Goodwill t.kr.	Forudbetalinger for immaterielle anlægsaktiver t.kr.	
5. Immaterielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	907	4.907	0	
Valutakursreguleringer	3	0	0	
Tilgange	0	0	803	
Kostpris ultimo	910	4.907	803	
Af- og nedskrivninger primo	(554)	(2.234)	0	
Valutakursreguleringer	(2)	0	0	
Årets afskrivninger	(109)	(327)	0	
Af- og nedskrivninger ultimo	(665)	(2.561)	0	
Regnskabsmæssig værdi ultimo	245	2.346	803	
	Grunde og bygninger t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.	Biologiske aktiver t.kr.	Materielle anlægsaktiver under udførelse t.kr.
6. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	424.433	171.159	2.062	5.038
Valutakursreguleringer	1.280	515	6	15
Overførsler	104.770	18.643	0	(123.412)
Tilgange	1.807	0	0	121.031
Afgange	(8.047)	(6.460)	0	(1.443)
Kostpris ultimo	524.243	183.857	2.068	1.229
Af- og nedskrivninger primo	(42.863)	(100.340)	(1.042)	0
Valutakursreguleringer	(129)	(302)	(3)	0
Årets afskrivninger	(2.427)	(14.233)	(170)	0
Tilbageførsel ved afgange	233	6.098	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(45.186)	(108.777)	(1.215)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	479.057	75.080	853	1.229

Koncernens noter

	Forud- betalinger for materielle anlægs- aktiver t.kr.
6. Materielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	2.285
Valutakursreguleringer	7
Overførsler	0
Tilgange	3.978
Afgange	(5.905)
Kostpris ultimo	365
Af- og nedskrivninger primo	0
Valutakursreguleringer	0
Årets afskrivninger	0
Af- og nedskrivninger ultimo	0
Af- og nedskrivninger ultimo	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	365
	Andre værdi- papirer og kapital- andele t.kr.
7. Finansielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	27
Tilgange	40
Kostpris ultimo	67
Opskrivninger primo	1
Dagsværdireguleringer	2
Opskrivninger ultimo	3
Regnskabsmæssig værdi ultimo	70
8. Periodeafgrænsningsposter	
Periodeafgrænsningsposter (aktiv) omfatter forudbetaling omkostninger mv.	

Koncernens noter

	2018 t.kr.
9. Udskudt skat	
Bevægelser i året	
Primo	7.744
Indregnet i resultatopgørelsen	3.746
Ultimo	11.490

Udskudt skat påhviler immaterielle og materielle anlægsaktiver samt varebeholdninger.

	Forfald inden for 12 måneder 2018 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2017 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2018 t.kr.
10. Langfristede gældsforpligtelser			
Bankgæld	0	401	300.123
Anden gæld	33.603	0	17.175
	33.603	401	317.298

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter (passiv) omfatter indtægter vedrørende det kommende regnskabsår.

	2018 t.kr.	2017 t.kr.
12. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	(19.858)	22.414
Ændring i tilgodehavender	(7.181)	(5.253)
Ændring i leverandørgæld mv.	(3.304)	1.084
	(30.343)	18.245

13. Eventualaktiver

Koncernen har et skatteaktiv på 2.668 t.kr., som ikke er indregnet, idet der er usikkerhed om, hvornår skatteaktivet kan udnyttes.

Koncernens noter

14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for bankgæld og anden gæld (langfristet samt kortfristet del heraf) er pantsat alt landbrugsjord samt givet pant i selskabskapitalen for datterselskaberne Donau Farm Kalná, s.r.o., Donau Farm Padan, s.r.o. og Donau Farm Samorin, s.r.o.

Der er afgivet pantsætningstilsagn i de slovakiske selskabers aktiver for et beløb på op til 100 mio. EUR overfor Ringkjøbing Landbobank.

Donau Agro ApS har afgivet tilbagetrædelseserklæring overfor Ringkjøbing Landbobank vedrørende tilgodehavende hos Donau Farm Kalná s.r.o., hvilket udgør 0 t.kr. pr. balancedag.

Datterselskaberne har afgivet selvskyldnerkaution for alt mellemværende, og den slovakiske del af koncernen har afgivet "pledge on request"-erklæring.

Pantsat landbrugsjord og tilhørende bygninger har en regnskabsmæssig bogført værdi på 479.057 t.kr. pr. 31.12.2018.

Visse produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg mv. er stillet til sikkerhed for myndighedernes eventuelle tilbagebetalingskrav på investeringstilskud ydet ved anskaffelsen af aktiverne.

Den regnskabsmæssige værdi af maskiner med eventuelle tilbagebetalingskrav udgør 21.641 t.kr.

15. Transaktioner med nærtstående parter

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

	<u>Hjemsted</u>	<u>Retsform</u>	<u>Ejerandel %</u>
16. Dattervirksomheder			
Donau farm Kalná, s.r.o.	Bratislava, Slovakiet	s.r.o.	100,0
Donau farm Dedinka, s.r.o.	Bratislava, Slovakiet	s.r.o.	100,0
Donau farm Lok, s.r.o.	Bratislava, Slovakiet	s.r.o.	100,0
Donau farm Padán, s.r.o.	Bratislava, Slovakiet	s.r.o.	100,0
LEVSEM, spol. s.r.o.	Bratislava, Slovakiet	s.r.o.	100,0
Donau farm Samorin, s.r.o.	Bratislava, Slovakiet	s.r.o.	100,0
Donau farm Rimavská, s.r.o.	Bratislava, Slovakiet	s.r.o.	100,0
POLNOTOP, spol. s.r.o.	Bratislava, Slovakiet	s.r.o.	100,0

Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Nettoomsætning		1.965	1.961
Andre eksterne omkostninger		(1.630)	(611)
Bruttoresultat		335	1.350
Personaleomkostninger	1	(7.362)	(2.711)
Driftsresultat		(7.027)	(1.361)
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		16.293	1.164
Andre finansielle indtægter	2	66	1.571
Andre finansielle omkostninger		(62)	(167)
Resultat før skat		9.270	1.207
Skat af årets resultat	3	0	(10)
Årets resultat	4	9.270	1.197

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		294.022	274.856
Andre værdipapirer og kapitalandele		7	5
Finansielle anlægsaktiver	5	<u>294.029</u>	<u>274.861</u>
Anlægsaktiver		<u>294.029</u>	<u>274.861</u>
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	4.513
Andre tilgodehavender		300	179
Tilgodehavende selskabsskat		58	34
Tilgodehavender		<u>358</u>	<u>4.726</u>
Likvide beholdninger		<u>1</u>	<u>1</u>
Omsætningsaktiver		<u>359</u>	<u>4.727</u>
Aktiver		<u>294.388</u>	<u>279.588</u>

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Virksomhedskapital		1.504	1.504
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		89.813	70.647
Overført overskud eller underskud		199.772	206.794
Egenkapital		<u>291.089</u>	<u>278.945</u>
Bankgæld		266	378
Leverandører af varer og tjenesteydelser		139	204
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.822	0
Anden gæld		72	61
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>3.299</u>	<u>643</u>
Gældsforpligtelser		<u>3.299</u>	<u>643</u>
Passiver		<u>294.388</u>	<u>279.588</u>
Eventualaktiver	6		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	7		
Transaktioner med nærtstående parter	8		

Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital t.kr.	Reserve for netto- opskrivning efter indre værdi- metode t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	1.504	70.647	206.794	278.945
Valutakursreguleringer	0	844	0	844
Værdireguleringer	0	2.030	0	2.030
Årets resultat	0	16.292	(7.022)	9.270
Egenkapital ultimo	1.504	89.813	199.772	291.089

Modervirksomhedens noter

	2018 t.kr.	2017 t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	7.357	2.707
Andre omkostninger til social sikring	5	4
	7.362	2.711
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	1	1
	Ledelses- vederlag 2018 t.kr.	Ledelses- vederlag 2017 t.kr.
Samlet for ledelseskategorier	5.849	2.624
	5.849	2.624
	2018 t.kr.	2017 t.kr.
2. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	59	1.563
Renteindtægter i øvrigt	5	7
Dagsværdireguleringer	2	1
	66	1.571
3. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	0	10
	0	10
	2018 t.kr.	2017 t.kr.
4. Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	9.270	1.197
	9.270	1.197

Modervirksomhedens noter

	Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder t.kr.	Andre værdi- papirer og kapital- andele t.kr.
5. Finansielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	204.209	5
Kostpris ultimo	204.209	5
Opskrivninger primo	70.646	0
Valutakursreguleringer	844	0
Egenkapitalreguleringer	2.030	0
Afskrivninger på goodwill	(327)	0
Andel af årets resultat	16.620	0
Dagsværdireguleringer	0	2
Opskrivninger ultimo	89.813	2
Regnskabsmæssig værdi ultimo	294.022	7

Specifikation af kapitalandele i dattervirksomheder fremgår af noterne til koncernregnskabet.

6. Eventualaktiver

Selskabet har et skatteaktiv på 1.354 t.kr., som ikke er indregnet, idet der er usikkerhed om, hvornår skatteaktivet kan udnyttes.

7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabskapitalen for datterselskabet Donau Farm Kalná, s.r.o. er pantsat til sikkerhed for bankgæld.

Donau Agro ApS har afgivet tilbagetrædelseserklæring overfor Ringkjøbing Landbobank vedrørende tilgodehavende hos Donau Farm Kalná s.r.o., hvilket udgør 0 t.kr. pr. balancedag.

8. Transaktioner med nærtstående parter

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.
